Vinculada ao Ministério da Agricultura

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA — EMBRAPA
9 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS — DRH

OS ESTUDOS DA EMBRAPA SOBRE
RECURSOS HUMANOS PARA A
CIENCIA E TECNOLOGIA

TARCIZI0 REGO QUIRINO

Os estudos da Embrapa ...
1983 LV-2004.00013

AI-SEDE- 11040-1




iN[PRESA BRASILEIRA DE PESQUIS) AGROPLCUARIA - EMBRAPA
Vinculada ao Ministério da Agricultura

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DRH

0S ESTUDOS DA EMBRAPA SOBRE
RECURSOS HUMANOS PARA A
CIENCIA E TECNOLOGIA

Tarcizio Rego Quirino

Departamento de Difusao de Tecnologia
Brasilia
1983



IFMBRAPA - DRH. Documentos, 6

Pedidos para:

EMBRAPA-DDT

Ed. Super Center Venancio 2000
Bloco B - 29 Subsolo

Caixa Postal 04.0315

CEP 70.333 - Brasilia - DF.

Revisdao bibliografica de Maria José de Oliveira

Quirino, Tarcizio Rego

Os estudos da EMBRAPA sobre recursos humanos
para a ciencia e tecnologia. Brasilia, EMBRAPA-
DDT, 1983.

52p. (EMBRAPA-DRH. Documentos, 6)

1. Recursos humanos - Instituicao de pesquisa
(EMBRAPAY - Bibliografia. I. Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuaria. Departamento de Recur-
sos Humanos, Brasilia, DF. II. Empresa Brasilei-
ra de Pesquisa Agropecuaria. Departamento de Di-
fusao de Tecnologia, Brasilia, DF. III. Titulo.
IV. Série.

CDD: 658.4

© [EMBRAPA, 19853




SUMARIO

APTESENTACAD « « 4 v v e e et e e e et e e e
[. Estudos e Pesquisas em Recursos

Humanos da EMBRAPA .. .. ... o,
[T. Bibliografia Embrapiana soore

Recursos Humanos para a Ciencia

€ TeCNn0logla « v v v vttt ettt e eee enn e
TII. Indice de ASSUNTO + v vt vttt ot o ameeeann
(V. Tndice de AUTOT « oottt e e e e



APRESENTACAO

Com esta publicacao a Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuaria (EMBRAPA) consolida em
uma so fonte as informacoes referentes aos seus
estudos sobre recursos humanos para ciéncia e
tecnologia.

Os estudos e pesquisas realizados no ambi
to do Departamento de Recursos Humanos da EMBRAPA
sdo uma experiencia considerada bem sucedida.Atra
vés dela tem sido feito um esforco continuo para
submeter a decisoes mais racionais os aspectos
mais complexos da realidade e para abranger em
horizontes mais largos as tomadas de decisao as

mais variadas.

Usando da reflexao ordenada sobre os pro-
blemas, ou da geracdo e ‘Interpretacao de dados
empiricos sobre eles, os autores dos trabalhos
aqui arrolados contribuiram em diferentes aspec-
tos para melhorar a qualidade dos recursos huma-
nos da pesquisa agropecuaria no Brasil. Cada um
a seu modo e dentro de suas especlalidades, eles
ofereceram um produto que, do mais modesto ao

mais sofisticado, significa um traco de uniao en



tre suas habilidades e um ideal. A eles, o reco-

nhecimento da Empresa e da sociedade.

Brasilia, abril de 1983.

ERYCSON PIRES COQUEIRO
Chefe do Dept? ‘de Recursos Humanos
EMBRAPA



1. Estndos ¢ Pesquisas em Recursos
Humanos na EMBRAPA

A criacao da Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuaria (EMBRAPA) em 1973 obedeceu
a preméncia da sociedade brasileira para que a
pesquisa agricola melhor se adaptasse a nova fa
se das necessidades de producao do setor prima
rio. A meta central do empreendimento - aumentar a
produtividade agropecuaria atraves da adaptacao
de tecnologias disponiveis em outros paises e da
criacao de novas tecnologias - exigiu que se ele
vasse consideravelmente o nivel de racionalidade
do sistema de pesquisa agropecuaria. Em um pais
de recursos escassos, a primeira providencia nes
ta direcao consistiu no planejamento de um siste
ma finalista de pesquisas, em que as metas fos
sem claramente explicitadas, os meios identifica
dos em detalhes e apontadas as relacgoes entre
meios e metas. Ora, na conjuntura em que a
EMBRAPA foi criada, a qualidade dos recursos hu
manos foi um dos meios identificados como essen

clals para atinglr suas metas.

Algumas das mais importantes acoes em
preendidas pela Empresa nos seus primeiros meses

de vida, incidiram sobre os aspectos mais rele



vantes da captacgao, do desenvolvimento e do sis
tema de recompensas dos recursos humanos. A al
ta qualidade dos estudos feitos na época sobre
tais temas € o testemunho permanente do esforg¢o
e do profissionalismo dos que deles se ocuparam.
Os resultados posteriormente constatados, 1indi
cam que estava certa a direcao naquele momento
escolhida. A repercussao nos meios intelectuais
do pais e do exterior, demonstram a inovativida
de do que foi proposto e a firmeza da fundamen

tacao teorica em que se alicercou.

Infelizmente pouco do que se produ
ziu sobre recursos humanos no inicio da EMBRAPA,
foi divulgado para o grande publico. A priori
dade que corretamente se deu a criacao da insti
tuicao nao permitiu que esse trabalho fosse ple
namente realizado naquelas circunstancias, pois,
ao arcabouco da concepgao global, foi preciso
ajuntar o improviso criativo da administracao do
dia a dia, de modo que aquele saisse do papel e
chegasse a ser a organizacgao viva e atuante hoje
existente. Pareceres, projetos, memorandos e
outras produgoes semelhantes, por seu carater
de documento dirigido a um publico interno espe
cifico, nao chegaram a registrar toda a riqueza
e coerencia da obra que se ia arquitetando. Mas

poderac servir, no futuro, como base para a re

8



onstituicio historica dos *atos.

A partir de 1973, ¢ Departamento de
Recursos Humanos (DRH) da EMBRAPA tem feito um
esforgo especial para usar com mals intensidade
o apoio do conhecimento cientifico, de modo a
nele basear suas decisoes administrativas. Com
esta finalidade, foi organizada a Assessoria a
Chefia, cuja principal acao se volta para a apli
cacao das ciencias sociais através de estudos e

pesqulsas especilais.

Contudo, a acao do Departamento nao
termina al, no que se refere aos estudos espe
ciais. Todas as Areas do DRH tém sido incentiva
das e cobradas para aumentarem sua participacgao
no processo de estudo, reflexao e pesquisa.Exem
plo dessa acao coordenada & a confeccao do Rela
torio anual, o qual passou a representar a epi
tome do esforc¢o de estudo retrospectivo e pros

pectivo.

Alem dessa analise global periddica,
tem sido feitos estudos especiais em que sao en
volvidas pessoas das diversas Areas do Departa
mento, tals como aqueles referentes ao processo
de acompanhamento de desempenho, a reformulacao
do plano de cargos e salarios, a avaliacdo de

necessidades de treinamento, ao planejamento e



a avaliacao de cursos e programas de treinamento
e a administracao da pesquisa. Transcedendo os limites do
Departamento, tem-se a cooperacao com o Departamento
de Diretrizes e Metodos de Planejamento (DDM), concreti
zada no estudo sobre os resultados dos investimen
tos em treinamento feitos pela EMBRAPA, e com o Programa
Borba-Gato, do Ministério da Agricultura, que

produziu um estudo de avaliacao do mesmo.

Alguns desses estudos foram usados ex
clusivamente para aplicacao pratica, mas a maio
ria tem recebido as vistas de um publico mais am
plo, atraves de publicacdes ou, pelo menos, de
reprografia. Outros, sao difundidos para setores
selecionados da Empresa através de cursos,aulas

e conferencias, cujo conteudo € neles baseado.

As publicagoes que se listam a seguir
sao o resultado, formalizado por escrito, do es
forco da EMBRAPA, desde a sua implantacao, para
racionalizar, através de estudos e pesquisas,sua
acao na area dos recursos humanos e aplicar as
ciencias sociais a acao administrativa desta

area.

Quase todos os trabalhos listados tem co
mo objeto as metas, a estrutura e os problemas de re
cursos humanos da EMBRAPA e das demais organizagoes  que
fazem parte do Sistema Cooperativo de Pesquisa Agropecua

ria. Alguns, se posicionam em um angulo mais

10



elevado e procuram enquadrar seu objeto de estu
do em teorias soviologicas, psicologicas, organi
zacionails ou economicas pré-existentes,complemen
tando-as, adaptando-as ou atualizando-as. Outros,
se situam no extremo oposto,dedicando-se a exami
nar detalhamente a realidade da organizacgao e
propor diretrizes praticas de acao. A maioria es
ta entre estas duas tendéncias, pois combina, em
diferentes quantidades, as preocupagdes teoricas

e as praticas.

Ha analises que se aproximam do esti
lo de ensaios, mas a preferéncia € pela fundamen
tacao empirica solida. Ha trabalhos que fazem des
cricoes numéricas de situacdes, mas o esforco &
para tirar significado tedrico dos nimeros. Ha
estudos que se aprofundam na teoria, mas a inten
cao ultima é servir-se dela para sugerir aplica

goes praticas.

Tem sido felto um esforco para a cria
c¢ao do que se vem chamando de tecnologias sociais.
Esta expressao, aparentemente pretenclosa, signi
fica, no contexto, um conjunto de nrocedimentos
estandardizados que se destina a provocar mudan
cas em situacdes ou a mensura-1as sistematicamen
te, de modo a permitir comparagoes. Neste senti

do, por exemplc, um conjunto de procedimentos pa

1



ra avaliacao € uma tecnologia social, desde que
seja estandardizado e, portanto, passivel de
aplicacao em repetidas oportunidades. No me smo
sentido, o conjunto de procedimentos adotado no
censo demografico € uma tecnologia social, assim
como o € um acompanhamento de desempenho, conce
bido para incentivar os empregados a elevarem sua

producao e a progredirem na carreira.

Alguns dos trabalhos listados a se
gulr se preocupam em registrar tecnologias so
ciais que foram criadas, ou em estudar o impacto
do uso de tecnologias sociails. Como exemplo do
registro de tecnologia, consulte-se Borges-Andra
de ,(1982b).0O estudo do impacto de uma tecnologia
social € feito, por exemplo, em Quirino et allii,
(1980).

Muitos dos trabalhos foram escritos
para situagoes especiais e reproduzidos em nume
ro limitado. Contudo, quase sempre € possivel o
acesso ao seu conteudo atraves do DID (Departamen
to de Informacao e Documentacao da EMBRAPA)ou,em

alguns casos, diretamente através do DRH.

A organizagao desta publicacao visa
facilitar o acesso a este crescente acervo de co
nhecimentos, de modo que eles possam ser difundi
dos, criticados e, se conveniente, aplicados. In

teressa, em primeiro lugar, as pessoas envolvidas

12



em recursos humanos, especialmente aquelas liga
das a producdo de ciéncia e tecnologia em geral
e a pesquisa agropecuaria, em particular. Mas um
correr de olhos pelos diferentes titulos logo in
dicara ao leitor outros grupos de interesse, co
mo sejam, planejamento instrucional, sociologia
das organizagoes, diversas instancias de avalia

cao, e outras.

Para facilitar o acesso ao leitor, o re
gistro bibliografico de cada publicacao € segui
do de um pequeno resumo de seu conteudo. As pu
blicacOes estao listadas na ordem alfabetica do
autor principal na secao II. Ha um indice por
assunto na secgao III, seguido de um iIndice por

autor na secao IV.

O conjunto de estudos aqul apresentados
retrata o grau de amplitude e de profundidade cam
que a EMBRAPA procura enfrentar sua missao de me
lhorar a agricultura no Brasil. Retrata também a
busca de equilibrio entre as metas de longo pra
zo e as decisoes de curto prazo, entre a aborda
gem generalizante e a aplicacao pratica, entre a
concepgcao teodrica e sua indispensével fundamenta

cao empirica.

Uma analise tematica nos indica que o nu

cleo central dos estudos se refere a estrutura

13



cao dos recursos humanos e a avaliacao de resul
tados de agoes empreendidas pelo Departamento .
Tanto no que se refere a estruturacdo, como no

que se refere a avaliacao, o aspecto mais estu

dado tem sido o treinamento. Isso reflete com
precisao as diretrizes com que foi criada a
EMBRAPA. O treinamento tem sido abordado sob

dois angulos diferentes. O primeiro,preocupa-se
com os aspectos proprlamente sociails, enquanto

o segundo aborda os aspectos instrucionais.

Notavelmente ausentes estao oS aspectos
especificamente psicologicos do trabalho (em con
traposicao aos aspectos psico-sociais, e com
uma ou duas excegoes ) e aqueles relativos a
qualidade de vida no trabalho e aos beneficios
complementares a remuneracao ('fringe benefits')
Nao € por acaso que essas areas estao sendo
consideradas como prioridades do DRH para futu
ros estudos.

Além disso, ha areas que,apesar de te
rem sido estudadas com detenimento, e em que
ha experiéncia relevante acumulada, nao estan
refletidas na bibliografia. Aspectos da organi
acao, implantac¢ao e administracao do cadastro,
de pagamento e do banco de dados sao algumas des
sas areas. [ de esperar que em futuro proximo a
situacao seja diferente.

1l



0s que publicaram estas pesquisas guar
dam uma esperang¢a, talve:z um pouco desesperanca
los. E muito raro, no 8rasil, que autores de

trabalhos cientificos

$, principalmente de pesqui
sas empiricas, recebam qualquer espécie de rea
¢ao das demals pessoas interessadas no assunto.
Por 1sso, o aprimoramento que decorre da crfti
ca nao se produz com facilidade. Cremos nao
incorrer em erro ao afirmar que todos o0s autores
desses trabalhos acreditam que a criti
ca € parte indispensavel do processo de constru

cio do conhecimento cientifico.

E de esperar, pois, que a bibliografia
aqui apresentada abra um dialogo entre os inte
ressados nos assuntos que nela figuram, de modo
a vitalizar a critica e o relacionamento, 0Ss
quais, em Ultima instancia, determinam a quali
dade e a pujanca da comunidade cientifica de um

pais.

15



IT. Bibliografia Embrapiana sobre
Recursos Humanos para a Cien-

cia e Tecnologila

1. ACOSTA-HOYOS, Luis Eduardo. Caracteristicas

do processo de comunicagao cientificaen

tre pesquisadores agricolas brasileiros.
Brasilia, EMBRAPA-DID, 1981.

- Registra o perfil técnico dos pesquisa
dores da EMBRAPA em 1978, incluindo niveis ocu-
pacionais, idades, niveis de escolaridade, idio
mas estrangeiros dominados, fontes de informa-
cao consultadas, tempo dedicado a leitura e pu

blicag¢oes produzidas.

2. ANDREOTTI, Carlos M. Avaliacao de desempenho

(Documento de trabalho). Brasilia,
EMBRAPA-DRH, s.d.

- Propoe uma metodologia para avaliacao
de desempenho na EMBRAPA e as diretrizes nara

usar os resultados da avaliaciao como critevio

para promogao.

-

3. ALVES, Cliseu Roberto de Andrade. Programa de
treinamento - carreira de pesquisador
[n: ALVES, Eliseu; PASTORE, Jose & PASTO

RE, Affonso (. Coletanea de trahalhos so




bre a EMBRAPA. Brasilia, EMBRAPA-DID
1980. p. 73-80.

3

- Fundamenta a politica de treinamento da
EMBRAPA nas necessidades de aprimorar a qualida
de de capital humano e propoe metas para o pro-
grama de treinamento no periodo 1977-1980. De
pois examina o problema da depreciacao de capi-
tal humano, sugerindo medidas para estimular al
tas taxas de aprendizagem entre os pesquisadores,
e a tendencia de deterioracao dos conhe-

cimentos e de diminuicao da criatividade.

4. ALVES, Eliseu Roberto de Andrade. Developing
and managing staff of an Agricultural
Research Institute. In: ALVES, Eliseu Ro

berto de Andrade. Brazilian agricultural

research sistem. (no prelo).

- Depois de identificar caracteristicas
especiais de uma instituicao de pesquisa agrope
cuaria, o trabalho apresenta os elementos rele-
vantes para manter uma boa administracao de re
cursos humanos. Identifica incentivos para que
o pessoal de alto nivel se mantenha em estado
permanente de desenvolvimento intelectual, exa
mina as finalidades e necessidades do treinamen
to de pos-graduacao e propoe diretrizes para a
selecao de candidatos e de programas de treina-
mento.

17



5. ALVES, Eliseu Roberto de Andrade & PASTORE |
Jose. Novas abordagens para a pesquisa
agricola. In: ALVES, Eliseu; PASTORE, Jo
sé & PASTORE, Affonso C. Coletanea de
trabalhos sobre a EMBRAPA. Brasilia

EMBRAPA-DID, 1980. p.31-6.

b

- Analisa o relacionamento da pesquisa
agricola com as forgcas economicas que a induzem
no Brasil e os efeitos das caracteristicas ins-
titucionais sobre os pesquisadores agricolas bra
sileiros. Propoe o modelo organizacional da
EMBRAPA como meio de direcionar os esforcos dos
pesquisadores para o aumento da produtividade
da agricultura no Pais.

6. ALVES, Eliseu Roberto de Andrade & YEGANIANTZ,
Levon. Making effective use of expatriate
personnel. In: ALVES, Eliseu Roberto de

Andrade. Brazilian agricultural research

system. (no prelo).

- Posiciona o aproveitamento de pessoal
expatriado no contexto da transferencia de tec-
nologia agropecuaria, identificando vantagens e
desvantagens. Distingue entre especialistas em
edificar instituicoes e especialistas em resol-
ver problemas.Sugere diretrizes para maximizar a
contribuicao dos expatriados ao Pais hospedeiro

e para a selecao de cientistas com experiencia

18



internacional.

7. ARAUJO, Raimundo Alves de; BRANDAQ, Claddio
OLIVEIRA, Elizabeth Arantes de; CARVALHO,
Eloi1sa Oliveira de; BORGES-ANDRADE, Jai-
ro Eduardo; QUIRINO, Tarcizio Rego & PE-
REIRA, Waldecyr C. de Araujo. Diretrizes
gerals para o Projeto de Reformulacgao do
Plano de Cargos e Salarios da EMBRAPA

In: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGRO-
PECUARIA. Departamento de Recursos Huma-

nos, Brasilia, D.F. Projeto de Reformula

¢ao do Plano de Cargos e Salarios da
EMBRAPA - Projeto RECARGOS. Brasilia,s.d.
p. 2-6.

- Determina os objetivos, justifica e

descreve o projeto de reformulacao do plano de
cargos e salarios da EMBRAPA e sumariza seus as

pectos organizacionals.

8. AVILA, Antonio Flavio Dias; BORGES-ANDRADE,
Jairo Eduardo; IRIAS, Luiz José Maria &
QUIRINO, Tarcizio Rego. Formacao do Capi
tal humano e retorno dos investimentos em
treinamento na EMBRAPA. Brasilia, EMBRAPA-

DEP, Documentos, 4, 1983. DRH, Documen-
tos, 5, 1983.

- Avalia os programas de Pos-Graduacgao e

de Capacitacao Continua, levados a efeito desde

19



1974 até 1982, no que concerne aos Recursos Humanos da
EMBRAPA. Concentra-se na mensuracao dos efeitos sociais
ligados diretamente ameta central da Empresa, complementa
da pela indicagao dos efeitos indiretos nao  mensurados.
A estimativa dos efeitos se baseia nos beneficios  1liqui
dos advindos da adogao, a nivel de produtores, de tecnolo

gias criadas pela pesquisa agricola, como decorréncia do
treinamento.

9. BORGES-ANDRADE, Jairo Eduardo. Administracao

da pesquisa: organizacao e papé€is ocupacio

nais. s.n.t. 25p. Trabalho apresentado no
70 Simposio de Pesquisa em Administracao

de Ciencia e Tecnologia, Sao Paulo,1982,,.

- Oferece subsidios para levantamento das
habilidades necessarias ao desempenho dos papeéis
ocupacionais de administracao da pesquisa. Usa
como parémetros os modelos de organizacao social
representados por instituicoes de pesquisas, as
condicoes psico-sociais para a produtividade cien
tifica e as habilidades administrativas necessa-
rias para a manutencao de um clima favoravel a
producdo cientifica e tecnoldgica. Sdo descritos
0s papéis ocupacionais e as respectivas tarefas
ligadas a administracao de pesquisa na EMBRAPA.

10. BORGES-ANDRADE, Jairo Eduardo. Avaliacao de

necessidades de treinamento em adminis-

20



tracao da pesquisa: uma proposta metodo
logica. Brasilia, EMBRAPA-DRH, 1982.713p.

Trabalho apresentado no 79 Simposio em

Administracgao de Ciencia e Tecnologia ,
Sao Paulo, 1982b.

- Propoe metodologia para avaliar neces-
sidades de treinamento de administradores de
pesquisa, a partir da analise de seus papé€isocu
pacionais. Sao discutidos os problemas decorren
tes da formacao desses individuos, a estratégia
para resolve-l10s, o quadro referencial para a
compreensao do processo de avaliacao de necessi
dades de treinamento e a metodologla para a ava
liacao.

11. BORGES-ANDRADE, Jairo Eduardo & LIMA, Suza-

na Maria Valle. Avaliacao de necessida-

des de treinamento: um metodo de anali-

se de papel ocupacional. s.n.t. Trabalho
apresentado na 122 Reuniao Anual de Psi

cologia, Ribeirao Preto, 1982.

- Propoe um método de avaliacao de ne-
cessidades de treinamento cujo objetivo seja ver
dadeiramente a identificacao de problcmas de de
sempenho para os quais o treinamento pode dar
solucao. E descrita a base tedrica do método,as

fases e procedimentos.Depols sao descritas as

21



aplicacoes feitas na EMBRAPA para as ocupagoes
de estatistico e de difusor de tecnologia,as de
cisoes tomadas a partir dai e as analises esta-
tisticas dos dados obtidos.

12. BORGES-ANDRADE, Jairo Eduardo; PEREIRA, Re-
gina Célia Corbucci da Costa & ALMEIDA,

Lucimar Batista de. Avaliacao do Progra

ma Borba Gato - 1981: o julgamento dos

estudantes. Brasilia, MA/Programa Borba
Gato/Convenio MA-EMBRATER-EMBRAPA-IBDF-
SUDEPE-INCRA-MEC-MINTER-FUNPRO, 1982.

- Tanto quanto possivel, foi usada a me
todologia de avaliacao de processo para avaliar
o projeto Borba Gato, que expoe estudantes de
ciéncias agrarias a experiencia de campo. Chega
a conclusao de que o projeto alcancou parcial-
mente seus objetivos e procede a uma reflexao

sobre o mesmo e suas possibilidades.

13. BORGES-ANDRADE, Jairo Eduardo; SOUSA, Anto-
nio Bezerra de; OLIVEIRA, Elizabeth Aran
tes de; CARVALHO, Eloisa Oliveira de ;
ARAUJO, Evani Oliveira de; MAIA,Miramar
Ramos & PEREIRA, Waldecyr C. de Araujo.
Subprojeto A - Analise de cargos. In:EM
PRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUA-

RIA. Departamento de Recursos Humanos

b

(RN]
o



Brasilia, D.F. Projeto de Reformulacao
do Plano de Cargos e Salarios da EMBRAPA.

Brasilia, s.d. p. 28-39.

- Trata-se de projeto de pesquisa que vi
sa descrever,com base empirica,os cargos da
EMBRAPA. Propoe uma metodclogia que come¢a por
comparar as descrigcoes dos cargos tais como apa
recem no Plano de Cargos e Salarios e na Classi
ficacao Brasileira de Ocupagoes. Determina a co
leta de dados empiricos comparaveis a partir da
amostra de um terco da Empresa € a comparacao com
as descrigoes anteriores, de modo a gerar as no

vas descrigoes.

14. BRESSAN, Matheus. O socidlogo como té€cnico-

requerimentos basicos de formacao e

areas de trabalho. Brasilia, s.ed.,1977.

Sp. Trabalho apresentado no Seminario so
bre Formacgdo do Sociélogo, Brasilia
1977.

3

- Analisa as atividades do sociologo na
organizagao, identifica as habilidades e talen-
tos necessarios para que ele desempenhe seu pa
pel organizacional como assessor e discute as
consequencias disso sobre os requerimentos exi-
gidos dos cursos de sociologia a nivel de gra-

duacao e de pcs-sraduacdo.ldentifica areas de

23



trabalho para socidlogos e sugere estratégia pa

ra a necessaria preparacao academica.

15. BRESSAN, Matheus & ALVES, Eliseu. Formacgao
de pessoal a nivel de pos-graduacao - expe
riéncia da EMBRAPA. Brasilia, EMBRAPA -
DRH, 1977. 11p.

- Discute a experiéencia dos dois primei
ros anos do Programa de Pos-Graduacao da EMBRAPA
e as modificacoes causadas na estrutura da Fm
presa. Mostra como caracteristicas inovadoras a
estratégia de recrutamento, o apoio a Universi-
dade e a compensacao financeira dada aos trei-
nandos. Discute os resultados do programa, Seu
financiamento e problemas encontrados, especial
mente no que se refere a qualidade dos cursos de

pos-graduacdo no Pais.

16. CAJUEIRO, Ivan Turgueneff. Formacao de recur
sos humanos para a pesquisa agropecuaria.
In: SEMINARIO SOBRE POLITICAS DE ADES-
TRAMIENTO DE PERSONAL, Montevidéo, Uru-
guai, 1982. Dialogo II. p. 103-26.

- Examina a funcao do elemento humano na
pesquisa agropecuaria, tanto como pesquisador
quanto como apoio técnico e como administrador
Considera as areas de conhecimento que sao prio-
ritarias para a sua formacao e os objetivos da

pos-graduacao.
24



17. CARVALHO, Eloisa Oliveira de; BRANDIO, Clau
dio; OLIVEIRA, Llizabeth Arantes §& \RAJ
JO, Raimundo Alves de. Subprojeto C -
sondagem. In: EMPRESA BRASILEIRA DE PES
QUISA AGROPECUARIA. Departamento de Re
cursos Humanos, Brasilia, D.F. Projeto
de Reformulacao do Plano de Cargos e Sa
larios da EMBRAPA. Brasilia,s.d. p. 64-
70.

- Apresenta um projeto de pesquilsa para
coletar e sistematizar criticas e sugestdes de
modificacao do plano de cargos e salarios da
EMBRAPA, através de consulta sistematica aos di

rigentes das Unidades da Empresa.

18. CASTRO, José Prazeres Ramalho de & BORGES -
ANDRADE, Jairo Eduardo. Notes on training

in agricultural research management.Bra
silia, EMBRAPA, 1982. 32p. Trabalho apre

sentado no Coloquio sobre Necessidades

de Treinamento._em Administracao e Plane
jamento de Pesquisa Agropecuaria Nacio-
nal, Haia, 1982.

- Categoriza os papéis ocupacionais de
administradores de pesquisa a partir das carac-
teristicas da organizagao de pesquisa e depois

0s hierarquiza. As necessidades de treinamento

25



sao identificadas a partir das habilidades neces
sarias ao desempenho dos papéis ocupacionais e
sao apresentadas alternativas de solugao  para
os problemas de treinamento, planejamento e va-
lidacao do treinamento. Ao final, se descreve a
experiencia de treinamento da EMBRAPA.

19. COQUEIRO, Erycson Pires. Capacitacao em re-

cursos humanos na EMBRAPA. San José, Cos

ta Rica, Missao Brasileira de Cooperacgao
Técnica, 1979a.

- Descreve o sistema usado pela EMBRAPA
para capacitar seus recursos humanos e faz comen
tadrios sobre a aplicacao do mesmo em outros pai-

ses, suas vantagens e limitacoes.

20. COQUEIRO, Erycson Pires. Recursos humanos:es

truturacao e treinamento. San José, Cos-
ta Rica, Missao Brasileira de Cooperacgao
Tecnica, 1979 b.

- Descreve a estrutura da administracao
de recursos humanos na EMBRAPA e se concentra nas
diretrizes, técnicas e resultados do treinamento
gerido pela Empresa.

21. COQUEIRO, Erycson Pires. Estrutura adminis-
trativa da EMBRAPA. Brasilia, EMBRAPA -
DRH, 1981, n.p. Trabalho apresentado no

26



II Seminario de Recursos Humanos, Brasi-
lia, 1981a.

- Descreve a estrutura administrativa da
Empresa nos aspectos que tem ligacao com a admi-
nistracao de recursos humanos. Considera a divi-
sao e as atribuigoes das unidades. Descreve a es
trutura do poder, os niveis de decisdo e o fluxo

de comunicacao.

22, COQUEIRO, Erycson Pires. Treinamento de re-
cursos humanos na EMBRAPA. Brasilia $
EMBRAPA-DID, 1981b. 86p. (EMBRAPA-DRH. Do

cumentos, 3).

- Descreve a organizacao do Departamento
de Recursos Humanos, seus aspectos administrati-
vos e 0os principios que norteiam a politica de
desenvolvimento de recursos humanos da EMBRAPA .
Descreve os aspectos do treinamento, divididos em
Pos-Graduacao e Capacitacdo Continua, detendo- se
na analise dos resultados alcancados até 1981.

23. COQUETIRO, Erycson Pires. Turn-Over: um aspec-
to esquecido da selecao de pessoal
Goiania, EMBRAPA-DRH, 1982. 7p. Traba-
lho apresentado no Encontro de Unidades
da Regiao Sul da EMBRAPA, Goiania, 1982a.

- Considera a rotatividade de pessoal co

2



mo um instrumento para selecao dos que permane-

cem na empresa, mostrando que tal expediente nao
tem sido usado na EMBRAPA. Sugere em que casos
poderia ser usada a rotatividade seletiva e exa-

mina suas vantagens ¢ desvantagens.

24. COQUEIRO, Erycson Pires. Incorporagao de pes

soal na Empresa. s.n.t. Trabalho apresen

tado no Encontro de Unidades da Regiao
Sul da EMBRAPA, Goiania, 1982b.

- Descreve a sistematica da incorporacgao
de pessoal a EMBRAPA, pondo em relevancia os as-
pectos em que houve mudanca recente e apresentan

do diretrizes para melhorar o processo.

25. COQUEIRO, Erycson Pires. Integracao ensino -

pesquisa e formagao de recursos humanos
na EMBRAPA. Brasilia, EMBRAPA-DRH,1982c.
n.p. Trabalho apresentado no Encontro de
Unidades da Regiao Sul da EMBRAPA, Goia-
nia, 1982.

- Expoe as modalidades de relacionamento

que a EMBRAPA tem posto em execugao para integrar
0 ensino com a pesquisa. Sao analisadas as alter

nativas de estagios e bolsas de estudos,os conve



nios com instituicoes de ensino e pesquisa e as
tormas de apoiar as Universldades.Demonstra como
essa integracao se coordena com a politica de re

crutamento e de formacao dos recursos humanos da Empresa.

26. COQUEIRO, Erycson Pires & ARAUJO, Raimundo
Alves de. Administracao de cargos e sa
larios na EMBRAPA. Goiania, EMBRAPA

b

1982. 15p. Trabalho apresentado na Reu
niao dos Centros de Pesquisa Agropecua
ria do Centro-Sul da EMBRAPA, Goiania,
1982.

- Examina os critérios gerais para fi-
xacao dos niveis salariais e como isto se liga
com o plano de cargos e salarios. Depois des
creve como o plano de cargos e salarios da
EMBRAPA baseia a administracao de cargos e sa-
larios e determina os critérios de alteracao sa
larial. Termina por mostrar os planos de estu-

dos e pesquisas para sua proxima reformulacgao.

27. COQUEIRO, Erycson Pires & BORGES-ANDRADE
Jairo Eduardo. Desenvolvimento de admi-
nistradores de pesquisa na EMBRAPA.Bra
silia,EMBRAPA-DRH, 1982. 27p. Trabalho
apresentado na Reuniao de Treinamento
de Rec.rsos Humanos do I[ICA. Cone Sul/
BID, Montevideu, 1982.

3

29



- Descreve as iniciativas da EMBRAPA
para treinar administradores de pesquisa e in-
dica as possibilidades de aplicagao da expe -
riencia em outras institulgoes. Sao considera-
das as caracteristicas da clientela que influ-
enciam no treinamento; a metodologia para pla
neja-lo, as modificacdes ocorridas com a expe-
riéncia da Empresa, os conteudos e as diretri-

zes da versao em vigor durante o ano de 1982.

28. EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUA-
RIA. Departamento de Recursos Humanos,
Brasilia, D.F. Relatdorio de atividades
1978. Brasilia, 1979.

- Além de analisar as atividades do De
partamento de Recursos Humanos da EMBRAPA em
1978, faz uma analise retrospectiva e um esbo-
¢o historico das mesmas nos anos passados. Fi
naliza por listar detalhadamente as atividades

programadas para 1979.

29. EMPRESA BRASTILEIRA DE PESQUISA AGROPECUA-
RIA. Departamento de Recursos Humanocs,

Brasilia, D.F. Desenvolvimento de e

L

cursos humanos na EMBRAPA. Brasilia ,
EMBRAPA-DID, 71980a. (EMBRAPA-DRH. Docu

mentos, 1).

- Propoe os fundamentos do desenvolvi-

50



mento de recursos humanos na EMBRAPA. Deduz de-
les os principios e a respectiva politica, tan-

to geral, quanto especifica.

30. EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA.

Departamento de Recursos Humanos, Brasi

lia, D.F. Relatdorio de atividades do
DRH - 1979. Brasilia, EMBRAPA-DID,1980b.
146p.

- Antes de apresentar as atividades rea
lizadas pelo Departamento de Recursos Humanos da

EMBRAPA no ano de 1979, considera que o relato-

rio deve desempenhar a funcao de oportunidade
para reflexao,sugerindo metodologia apropriada
Analisa o departamento como um subsistema da

Empresa e expde os principios e as diretrizes
politicas para o desenvolvimento de recursos hu
manos. Propoe a metodologia de construcao do re
latorio, analisa as atividades de cada subdivi-
sao administrativa e conclui por tracar a pe

pectiva do conjunto.

31. EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA.
Departamento de Recursos Humanos, Brasi
lia,D.F. Relatorio de atividades do DRH
- 1980. Brasilia, EMBRAPA-DID, 1981.

- Analisa as atividades do Departamento
de Recursos Humanos da EMBRAPA em 1980, dividin

31



do-as em atividades de rotina e atividades espe
ciais. Da uma sintese das atividades especiais
planejadas para o ano seguinte e da visao pros-

pectiva do departamento.

32. EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA.

Departamento de Recursos Humanos, Brasi

lia, D.F. Relatorio de atividades do
DRH - 1981. Brasilia, EMBRAPA-DID,1982.
137p.

- Apresenta uma reflexao sobre as fun-
coes do Departamento de Recursos Humanos da
EMBRAPA, considerando cada uma das suas funcoes
administrativas, sem.individualizé—la por seto-

res do departamento.

33. FONTES, N. T.; CASTRONOVO, A.; MONTEIRO, E.
& BRESSAN, Matheus. Programa de forma-
cao de recursos humanos da EMBRAPA e do

Sistema Nacional de Pesquisa Agropecua-
ria. Brasilia, EMBRAPA, 1973, 2v.

- Apresenta diretrizes para o desenvol-
vimento de recursos humanos e delineia o progra

ma a ser cumprido.

34. GARCIA, Ubaldo C.; FONSECA, Luiz; MARZOCCA,
Angel & JUNQUEIRA, Marcilio Reis. Dire-

trizes para uma politica de recursos hu

32



manos para a EMBRAPA. s.1
s.d.

., EMBRAPA

- Delineia um marco conceitual, propéde
diretrizes gerais e politicas especificas de re
cursos humanos para a EMBRAPA.

35. HAGE, Jerald. The application of organiza-

tional theory to the problem of

agricultural research in Brazil.College

Park. University of Maryland, 1982.44p.
Trabalho apresentado no Curso de Geren-
tes de Pesquisa Agropecuaria da EMBRAPA
Brasilia, 1982.

- Aplica teorias organizacionais ao pro
blema de conseguir alto nivel de inovacgao na
pesquisa agropecuaria. Baseando-se nas ideias
de Burns e Stalker e seu modelo organico, pro-
poe novas solucoes a partir da identificacao de
tipos alternativos de organizacgao de centros de
pesquisa. Explica, entao, a estrutura e a admi-
nistracao de um centro para os dois tipos mais
comuns de situagoes na pesquisa agricola, e con
sidera a questao de como coordenar equipes de
pesquisa, por um lado, e centros de pesquisa

b

por outro.

36. LIMA, Suzana Maria Valle. Avaliacao instru-

cional do Curso Intensivo de Ingles ofe

'AIISEDE




recido pela EMBRAPA. s.n.t. Trabalho

apresentado na 122 Reuniao Anual de

Psicologia, Ribeirao Preto, 1982a.

- Sao usados dois procedimentos para
avaliar o curso de ingles: aplicacao de questio
narios de julgamento de aprendizagem e analise
dos resultados de pre-teste-pos-teste. Sdo iden
tificados os niveis de aprendizagem por tipo de
habilidade. A correlacao entre os dois procedi-
mentos € positiva e significativa. Identifica -
se atraves de regressao multipla passo a passo,
que as seguintes variaveils se relacionam cCom 0S
resultados: procedimento, planejamento, insumo
e apoio. Sao discutidas as implicacoes para

treinamentos da mesma natureza.

37. LIMA, Suzana Maria Valle. Validacao de uma

hierarquia de aprendizagem de estrutura

gramatical em ingles: um estudo prelimi

nar. s.n.t. Trabalho apresentado na 122
Reuniao Anual de Psicologia, Ribeirao
Preto, 1982b. ’

- Descreve uma metodologia para validar
hierarquia de aprendizagem.0 estudo permitiu de
cidir sobre o melhor conjunto de relacoes entre

as habilidades a serem ensinadas no curso.

rl
i



38. LIMA, Suzana Maria Valle ¥ BORGES-ANDRADE

b

Jairo Eduardo. Macroavaliacao de trei-

namento: investigacao preliminar das re
lagoes entre insumo, planejamento, pro-
cedimento, apoio, processo e resultados.
s.n.t. Trabalho apresentado na 122 Reu-
niao Anual de Psicologia. Ribeirao Pre-
to , 1982.

- Faz uma analise exploratoria das rela
goes entre aspectos do treinamento, usando da
dos referentes a 48 (quarenta e oito) cursos de
treinamento de curta duracao ministrados na
EMBRAPA em 1981. Discute as possiveis interpre-

tacoes tedricas das relacoes encontradas.

39. LIMA, Suzana Maria Valle; WALSH, Brendan Pa
trick & PINHEIRO, Maria Lucia de Moraes.

Planejamento instrucional do Curso In-

tensivo de Ingles oferecido pela EMBRAPA

s.n.t. Trabalho apresentado na 122 Reu-

niao Anual de Psicologia, Ribeirao Pre-
to, 1982.

- Descreve o desenvolvimento das varias
etapas de planejamento instrucional de um curso
intensivo de ingles, desenvolvimento de objeti-
vos instrucionais para cada uma das habilidades

a serem ensinadas, instrumentos de avaliacfo de

35



aprendizagem, analises de habilidades para conse
guir uma hierarquia de aprendizagem, selecgao e

elaboracao de material instrucional do curso.

40. OLIVEIRA, Elizabeth Arantes de; CARVALHO ,
Eloisa Oliveira de & QUIRINO, Tarcizio
Rego. Subprojeto D - Pesquisa de salarios.
In: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGRO-
PECUARIA. Departamento de Recursos Huma-

nos, Brasilia, D.F. Projeto de Reformula

cao do Plano de Cargos e Salarios da
EMBRAPA. Brasilia, s.d. p. 71-82.

- Formaliza o planejamento de uma pesqui
sa para situar os salarios da EMBRAPA no contex-
to do mercado de trabalho nacional e regional. E
prevista a aplicacao de questionarios em empre
sas escolhidas e a analise de dados, relacionada

com o plano de cargos e salarios da Empresa.

41. PASTORE, Jose. A criatividade na pesquisa agri

cola. Sao Paulo, s.ed., 1977.

- Estuda a relacao entre potencial de
criatividade do pesquisador agropecuario e as ca
racteristicas organizacionais capazes de maximi-

zar esse potencial.

42. PEREIRA, Waldecyr Cavalcanti de Araujo. Reso

lucao de problemas criativos, ativacao da

36



capacidade de pensar. Brasilia, EMBRAPA
_DRH, 1980.

- Aborda o processo de resolucgao de
problemas criativos como uma sequencia de inte-
ragoes sucessivas entre o solucionador e a si-
tuagao problematica. Apresenta sugestoes para
identificagao e formulacdo de problemas cienti-

ficos e a analise de atividades de uma institui
cao.

43. QUIRINO, Tarcizio Rego. Qualidade da pos -

graduacdo em Ciéncias Agricolas no Bra

sil: o ponto de vista da clientela.s.n.
t. 16p. Trabalho apresentado no 19 Semi
nario sobre Contribuicao das Faculdades
de Ciéncias Agropecuarias ao Desenvolvi
mento Rural da América Latina, Rio de
Janeiro, 1980a.

- Usa dados de uma pesqulsa entre bol-
sistas da EMBRAPA, alunos de mestrado e doutora
do de ciencias agrarias, como fonte de informa-
cdo sobre a qualidade do ensino de pods-gradua-
¢ao no pais. Considera especificamente as con-
tingencias facilitadoras e dificultadoras da
aprendizagem, 1dentificando as nove dimensoes
mais salientes do ponto de vista da clientela e

determinando a relevancia relativa das mesmas

57



Rela¢des humanas, conhecimentos teoricos, aspec
tos instrucionais e qualidade dos professores fo

ram as mails importantes.

14, QUIRINO, Tarcizio Rego. Social stratification

and human resources: theoretical framework

Madison, s.ed. 1980. 30p. Trabalho apre

sentado no Simposio sobre Mobilidade So

cial, Emprego e Distribuigao de Renda

no Brasil, Madison, 1980b.

- Propoe um quadro de referencia teori
co para o estudo dos recursos humanos, baseado

nas diversas vertentes sociologicos e psico-so-

ciais da teoria dos papéis.

15. QUIRINO, Tarcizio Rego. A socializac¢do ocu-

pacional do pesquisador agropecuario
Brasilia, EMBRAPA-DID, 1981.(EMBRAPA -
DRH. Documentcs,d).

- ldentifica os tracos mails relevantes
Ao perfil ocupacional do pesquisador agropecua-
1o no contexto brasileiro da organizacgao da
pesquisa agricola. Analisa, entdo, as énfases
que devem ser dadas para sua formacgao, conside-
rando-as como um processo de socializacao ocupa

cional.

46. QUIRINO, Tarcizio Rego. A avaliacao de pro-

cesso na administracao e treinamento de

38



recursos humanos para a ciencia e tecno

logia. s.n.t. 25p. Trabalho apresentado
no 79 Simposio Nacional de Pesquisa em
Administracao de Ciencia e Tecnologia ,
Sao Paulo, 1982.

- Descreve a avaliagao de processo como
uma técnica especial da avaliacao de programas
de organiza¢oes a qual €& focalizada nas relacoes
dos papeis sociais, nas operacdes e nos procedi-
mentos. Expoe como a técnica foi usada na avalia
cao do programa de pos-graduacao da EMBRAPA no

pais.

47. QUIRINO, Tarcizio Rego; BORGES-ANDRADE, Jai-
ro Eduardo & PEREIRA, Waldecyr C. de

Aradjo. Recursos Humanos, conhecimento e

tecnologia: avaliacao do programa de pos

-graduacao da EMBRAPA no pais e sugestoes
de melhorias. Brasilia, EMBRAPA-DID
1980. (EMBRAPA-DRH. Documentos, 2).

3

- Apresenta rapido perfil sobre as ori-
gens do programa de pds-graduacao da EMBRAPA no
pais, discute possiveis estratégias de avaliacao,
fixando-se na avaliacao de processo. Utiliza a
mesma para identificar e analisar os prohlemas
1individuais dos bolsistas e o envolvimento ins-
titucional da EMBRAPA e das Universidades no Pro

grama.

59



48. QUIRINO, Tarcizio Rego & COQUEIRO, Eryvcson
Pires. O sistema de remuneracao da
EMBRAPA. s.n.t. Trabalho apresentado na

Reuniao sobre Politicas de Treinamento
de Pessoal para Pesquisa Agropecuaria do

Cone Sul, Brasilia, 1983.

- Descreve o sistema decompondo-o em sa
lario base, salario adicional e remuneracao in-
direta e identificando as influéncias das con
tingencias externas. Analisa a variancia dos sa
larios da EMBRAPA usando dados empiricos, que
sao tratados através da técnica de regressao ml

tipla.

49. QUIRINO, Tarcizio Rego; OLIVEIRA, Elizabeth
Arantes de; BORGES-ANDRADE, Jairo Eduar
do; MAIA, Miramar Ramos & ARAUJO, Rai
mundo Alves de. Subprojeto - B - Anali-
se dos salarios da EMBRAPA. In: EMPRESA
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA. De
partamento de Recursos Humanos, Brasi-
lia, D.F. Projeto de Reformulacao do
Plano de Cargos e Salarios da EMBRAPA .
Brasilia, s.d. p. 40-63.

- Apresenta o planejamento de uma pes-
quisa para medir as fontes de variacoes dos sa

larios da EMBRAPA. Apoia-se nas teorias do capi

40



tal humano e da estrutura das organizacaes pro-
dutivas. Propoe medi-las com o uso da analise de

regressoes multiplas e da analise de trajetorias.

50. QUIRINO, Tarcizio Rego & PEREIRA, Waldecyr ,
C. de Araujo. Referencial tedrico  para
o Projeto de Reformulagao do Plano de
Cargos e Salarios da EMBRAPA. In:EMPRESA
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA. De
partamento de Recursos Humanos, Brasilia,
D.F. Projeto de Reformulacao do Plano de
Cargos e Salarios da EMBRAPA. Brasilia ,
s.d., p. 7-27.

- Propoe um referencial teorico para o0s
estudos de recursos humanos, a partir da teoria
dos papéis e o adapta para o caso especifico dos
estudos destinados a reformulacao do plano de
cargos e salarios da EMBRAPA. Resume os concei-
tos basicos para o Projeto RECARGOS.

51. QUIRINO, Tarcizio Rego & RAMAGEM, Sérgio Pi-
nela. Avaliacao do programa de pos-gradua
¢ao no exterior. Brasilia, EMBRAPA-DRH ,
1982. 65p.

- Usa dados qualitativos coletados em
entrevistas e reunioes com 68 orientadores e 115
bolsistas de pos-graduacao da EMBRAPA em quatro

paises. Tomando como referéncia a avaliacao de

41



processo, analisa os problemas que incidem sobre
a aprendizagem e apresenta sugestoes de ag¢ao pa-
ra a EMBRAPA.

52. QUIRINO, Tarcizio Rego; RAMAGEM, Sergio Pine
la; BRANDAO, Claudio & MEDEIROS, Hamil-

ton Moraes de. Proposta de revisao do

atual sistema de avaliacao de desempenho
da EMBRAPA. Brasilia, EMBRAPA-DRH, 1981,
25p.

- Analisa criticamente o sistema de desempe-
nho da EMBRAPA, e examina alternativas para me-
lhorar sua eficiencia. Propoe o desenvolvimento
da alternativa que se baseia no acompanhamento de

desempenho e oferece diretivas de implantacaa

53. RAMALHO, José. Administracao de pesquisa. s.

n.t. Trabalho apresentado na 52 Reuniao
de Dirigentes da EMBRAPA, Brasilia,1980.

- Mostra como a administracao de pesqui-
sa nas unidades da EMBRAPA se relaciona com seu
modelo institucional e com as prioridades da
agricultura brasileira. Considera as caracteris-
ti1cas especiais da administracao de pesquisa or-

ganizada em forma de equlpes multidisciplinares.

54. ROCHA, Fernando A. S. A organizacgao da pes-

quisa numa socledade em mudancga: um o)

42



teiro de questdes problematicas. s.n.t.
Trabalho apresentado no Curso de Geren-
tes de Pesquisa Agropecuaria da EMBRAPA,
Brasilia, 1982.

- Aponta um conjunto de forgcas internas
e externas que constrangem a EMBRAPA na sua mis
sao institucional de gerar pesquisas para a mo-
dernizagao da agricultura brasileira, condicio-
nando suas respostas. Analisa, especialmente, o
problema da relacao entre crescimento, desempe-
nho, politica organizacional e necessidades da

sociedade que cerca a instituicao.

55. SOUSA, Antonio Bezerra. Uma pesquisa piloto

sobre a motivacao no trabalho do pesqui-
sador da EMBRAPA. Brasilia, EMBRAPA-DRH,
1983. 17p.

- Tomando éomo fundamento teorico as
idéias de Maslow e McGregor sobre motivacdo para
o trabalho, foi construido um questionario e
aplicado a 43 pesquisadores das unidades de pes-
quisa da EMBRAPA que funcionam no Distrito Fede-
ral. A analise dos dados mostra que as motiva-
coes do grupo estao voltadas para satisfacao das

necessidades de auto-estima e de auto-realizacao.

56. SYKES, Albert L. Plano de avaliacao sala
rial para pesquisadores da EMBRAPA. Bra-

43



silia, IICA-OEA, 1975.

- Propoe as normas para adequar os em-
pregados aos cargos na Empresa, sugerindo fato
res de avaliacao e dando diretrizes para o com-
portamento das comissoes de avaliacao de cargos

e para a atribuicdo de nivel salarial.

57. WALSH, Brendan Patrick. Curso de iniciacao a

pesquisa: modulo de inglés. Brasilia ,
EMBRAPA-DRH, 1981.

- Propoe uma colecao de textos e exerci-
cios para o ensino da lingua inglesa a pesquisa-

dores agropecuarios.

S8. WALSH, Brendan Patrick. Curso de Ingles: ma

nual para leitura, compreensao e redacao
de textos técnico-cientificos. Brasilia,
EMBRAPA-DRH, 1981-82, 2v.

- Oferece textos e exercicios sobre uso
da gramatica, estrutura e estilo da lingua ingle

Sa.

59. WALSH, Brendan Patrick. Curso de Inglés: co-

letanea de textos para leitura. Brasilia,
EMBRAPA-DRH, 1982a.

- Reune textos para leitura e exercicios
de interpretacao de textos. Material orientado

para assunto de pesquisa agropecuaria.

44



60. WALSH, Brendan Patrick. Curso de Inglés: co

letanea de textos para compreensao au-
ral. Brasilia, EMBRAPA-DRH, 1982b.

- Reune textos para serem ouvidos e
exercicios sobre sua compreensao. Enfatiza as-

suntos de pesquisa agropecuaria.

61. WALSH, Brendan Patrick. Curso de Ingles: ca

dernos de exercicios. Brasilia, EMBRAPA
-DRH, 1983. 2v.

- PropGe exercicios para a revisao de
conceitos e regras gramaticais (volume I) e de
conceitos estruturais e de estilistica (volume
I1).

45



I11. Tndice de Assunto

ADMINISTRACAOQ
estrutura da organizacao: 3, 4, S5, 9, 20, 21,
28, 30, 31, 32, 35, 41, 44, 48, $3,54.
incorporacao de pessoal: 6, 24, 27, 28, 29
30, 31, 32, 34, S6.
motivacdo: 2, 3, 4, 6, 9, 29, 41, 42, 48, 52,
55.
remuneracao de pessoal: 2, 7, 17, 26, 28, 29,
30, 31, 32, 34, 40, 48, 49, 56.
rotatividade: 19, 28, 30, 31, 32.
selecao de pessoal: 6, 23, 24, 2S5, 27, 28,29,
30, 31, 32, 34, 44, 56.
ADMINISTRACAO DE PESQUISA: 4, S5, 9, 10, 16, 18,
7, 35, i1, 42, 45, 53.

3

AVALTACAO
desempenho: 2, 8, 29

, , 52.

economica: 8.

instrucional: 36, 37, 38.

necessidades: 10, 11, 18, 45.

organizacional: 8, 12, 28, 30, 31, 32, 38,46,

47, 48, 49, 51, S52.

CAPACITACAQ CONTINUA

avaliacao: 8, 12, 22, 28, 30, 31, 32, 36, 38.

16



programa - EMBRAPA: 3, 8, 19, 20, 22
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34.
CAPITAL HUMANO: 3, 4, 6, 8, 33, 34, 44, 50.
captacao: 6, 24, 25, 34, 51.
depreciacao: 3, 4, 8, 34.

, 25, 27,

formacao: 3, 4, 8, 12, 14, 15, 16, 18, 25,27,

29, 33, 34, 45, 47, 51.
investimento em: 8, 33, 34.
CARGOS E SALARIOS: 2, 3, 7, 9, 13, 17, 26, 28
29, 30, 31, 32, 40, 45, 48, 49 50
52, S6.
COMUNICACAO: 1, 21, 35.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
administragao: 3, 4, 7, 11, 13, 15, 17, 19
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28
29, 30, 31, 32, 33, 34, 40, 46, 47
48, 49, 50, 51, 52, 56.
LINGUA INGLESA
ensino: 36, 37, 39, 47, 51, 57, 58, 59, 60
61.

>

OCUPACAO
papéis: 1, 3, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 27
43, 44, 45, 46, 50.
ORGANIZACAO

I’

e sociedade: S5, 6, 8, 25, 35, 41, 43, 45, 46,

47, 48, 50, 51, 53, 54.

47



estrutura: 9, 13, 17, 21, 22, 28, 30, 31, 32,
55, 41, 43, 148, S0, S54.
produtividade: 2, 3, 4, 5, 8, 9, 35, 41, 42,
43, 52, 53, 54.
PLANEJAMENTO
de pesquisa: 42, 45.
instrucional: 36, 37, 39.
organizacional: 3, 4, 5, 6, 10, 11, 18, 27
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 44,45]
50, S3, S6.
POS-GRADUACAO
avaliacao: 8, 15, 22, 28, 30, 31, 32, 45, 45
16, 47, S1.
programa-EMBRAPA: 3, 4 8, 15, 19, 20, 22,25,
28, 29, 50, 31, 32, 33, 34, 43, 46,47,
51.
TECNOLOGIA
transferéncia: 6, 8, 3
TECNOLOGIAS SOCIALIS: 7, 8
16, 52.
TEORIA
cognitiva: 29, 37, J42.

instrucional: 37, 58.

organizacional: 9, 20 54 55, 41, 45, 44,45,
16, 19, 50, 54.
papéis ocupacionais: 9, 44, 45, S0

’
recursos humanos: 8, 22, 25, 29, 30, 541, 11

2, 14, 45, 16, 19, 30.



20, 22, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 35, 36, 37, 38, 39, 45, 46, 47, S1.
administragao de pesquisa: 10, 18, 27.
avaliacao: 8, 12, 15, 22, 28, 30, 31, 32, 36
38, 43, 46, 47, 51.

integrac¢ao ensino-pesquisa: 15, 25, 47.

TRLINAMENTO: 3, 4, &, 10, 11, 12, 15, 16, 18, 19,

’

integragao empresa-escola: 12, 14, 25, 43, 47.

necessidades: 3, 4, 10, 11, 18.

papéis ocupacionais: 3, 9, 10, 11, 14, 16, 18,
27, 45.

49



IV. Indice de Autor

ACOSTA-HOYOS, Luiz Eduardo: 1.
ALMEIDA, Lucimar Batista de: 12.
ALVES, Eliseu Roberto de Andrade: 3, 4, 5, 6
ANDREOTTI, Carlos M.: 2.

ARAUJO, Evani Oliveira de: 13.
ARAUJO, Raimundo Alves de: 7, 16, 17, 49.

AVILA, Antonio Flavio Dias: 8.

BORGES-ANDRADE, Jairo Eduardo: 7, 8, 9, 10, 11,
12, 13, 18, 27, 38, 47, 49.

BRANDAO, Claudio: 7, 17, 52.

BRESSAN, Matheus: 14, 15, 33.

CAJUEIRO, Ivan Turgueneff: 16.

CARVALHO, Eloisa Oliveira de: 7, 13, 17.

CASTRO, José Prazeres Ramalho de: 18.

CASTRONOVO, A.: 33.

COQUEIRO, Erycson Pires: 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 48.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA. De-
partamento de Recursos Humanos: 28, 29, 30

3

50



51, 32.
FONSECA, Luiz: 34.

FONTES, N.T.: 33.

GARCIA, Ubaldo C.: 34.

HAGE, Jerald: 35.

IRIAS, Luiz José Maria: 8.

JUNQUEIRA, Marcelo Reis: 34.

LIMA, Suzana Maria Valle: 36, 37, 38, 39.
MATA, Miramar Ramos: 13, 49.

MARZOCCA, Angel: 34.

MEDEIROS, Hamilton Moraes de: 52.
MONTEIRO, E.: 33.

OLIVEIRA, Elizabeth Arantes de: 7, 13, 17, 40 ,
49.

PASTORE, José: 5, 41.
PEREIRA, Regina Ceélia Corbucci da Costa: 12.

PEREIRA, Waldecyr Cavalcanti de Araujo: 7, 13 ,
42, 47, 50.

PINHEIRQ, Maria Lucia de Moraes: 39.

QUIRINO, Tarcizio Rego: 7, 8, 40, 43, 44, 45 ,
46, 47, 48, 49, 50, 51, 52.

51



	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_01
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_02
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_03
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_04
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_05
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_06
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_07
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_08
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_09
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_10
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_11
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_12
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_13
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_14
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_15
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_16
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_17
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_18
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_19
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_20
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_21
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_22
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_23
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_24
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_25
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_26
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_27
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_28
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_29
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_30
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_31
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_32
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_33
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_34
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_35
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_36
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_37
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_38
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_39
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_40
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_41
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_42
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_43
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_44
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_45
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_46
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_47
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_48
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_49
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_50
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_51
	Os Estudos da EMBRAPA sobre Recursos Humanos para a Ciências e Tecnologia_Página_52



